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令和５年度決算に関する書類 
 

Ⅰ 事業報告 

 

《令和５年度事業一覧》 
１  助成事業 
（１）地域振興事業 
（２）もやい直しセンター運営費助成事業 
（３）環境技術研究開発事業 
（４）市町福祉対策特別助成事業 
 
２  貸付事業 
（１）チッソ株式会社に対する一時金貸付（H22）に係る事業 
（２）チッソ株式会社に対する一時金支払資金（H7）貸付に係る債権管理 
（３）チッソ株式会社に対する設備投資資金貸付に係る債権債務管理 

 

 

 

1 助成事業 

 

（１）地域振興事業 

  地域の産業の振興に関する事業、地域住民等の自主的な地域づくり活動を支援する事業、

その他地域の再生・振興を図るために必要な事業として、令和５年度は次表のとおり助成

を行った。 

 

 

計１５件 予 算 額 ２３，１１１，０００円 

 助 成 額 １６，７２３，０００円 
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（２）もやい直しセンター運営費助成事業 

 地域の協調・発展に関する事業として、令和５年度は下記のとおり（公財）水俣市振興公

社及び（社福）芦北町社会福祉協議会に対してもやい直しセンターの運営費助成を行った。 

 

 

計２件 予 算 額 ２８,４００,０００円 

 助 成 額 ２８,４００,０００円 

 

 

（単位：円） 

助成対象者 対象経費 助成額 

（公財）水俣市振興公社 53,489,758 20,278,647 

（社福）芦北町社会福祉協議会 21,422,000 8,121,353 

計２件 74,911,758 28,400,000 

 

 

【 参 考 】 

もやい直しセンターの維持・管理費については、財団の予算の範囲内で、かつ対象経費の 

１／２以内の助成である。（もやい直し事業は対象にならない。） 
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（３）環境技術研究開発事業 

  地域の環境技術研究開発を促進するための事業として、令和５年度は次表のとおり助成

を行った。 

 

計２件 予 算 額 １８,８４５,０００円 

 助 成 額 ６,３８０,０００円 

   

 
 
 

令和５年度 環境技術研究開発事業一覧 
（単位：円） 

助成対象者 助成対象研究 事業費 助成額 

国立大学法人
熊本大学 
 
【継続事業３年目】 

 

■下水インフラの破損個所を地下水質から高精度に把握

可能な技術開発 

〇地下水に含まれる人工甘味料やマイクロプラスチックを測定及び下水

管破損箇所を把握する手法の開発。 

〇下水管の現状把握には多額の費用・時間が必要なため、本取組みに

より、効率的な下水道事業を実施。 

 

 
 
 
 

3,000,000 

 
 
 
 

2,700,000 

株式会社環境
総合技術セン
ター 
 
【新規事業】 

 

■生活環境保全と地域資源循環のための生ごみコンポスト

化 

〇コンポスト化する生ごみの前処理工程の見直しによる使用エネルギー

の低減・醗酵阻害の回避、コンポスト化に係る温度・水分レベル等の条件

の再検討、農作物の栽培実験によるコンポストの最適な施用方法につい

て研究することにより、生ごみのリサイクルシステムを高度化。 

 

 

 
 
 
 

5,258,240 

 
 
 
 

3,680,000 

計２件 
 

8,258,240 
 

6,380,000 
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（４）市町福祉対策特別助成事業 

  地域の福祉サービスの充実に関する事業として、令和５年度は下表のとおり助成を行

った。 

 

 

計１件 予 算 額 ３０,６０１,０００円 

 助 成 額 ７,０９４,０００円 

 

 

 
（単位：円） 

助成対象者 助成対象事業 事業費 助成額 

水俣市 ２４時間介護支援事業 7,094,000 7,094,000 

計１件 7,094,000 7,094,000 

 

２ 貸付事業 

（１）チッソ株式会社に対する一時金貸付(H22)に係る事業 

地域における社会的紛争解決の推進に関する事業。令和５年度はチッソ株式会社に対

する一時金支払資金に係る貸付を行っていない。 
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【 参 考 】一時金貸付(H22)状況一覧表                               (単位：円) 

日付 熊本県出資金の受入額 チッソ(株)への貸付金額 
貸付資金残高 
（利息除く） 

H22. 9.22 47,551,900,000   47,551,900,000 

H22. 9.24  第1回 13,000,000,000 34,551,900,000 

H22.12.10  第2回 15,000,000,000 19,551,900,000 

H23. 2.14  第3回 6,600,000,000 12,951,900,000 

H23. 4. 1  第4回 12,951,900,000 0 

H23. 7.25 4,639,100,000   4,639,100,000 

H23. 7.26  第5回 4,639,100,000 0 

H23.11. 8 10,884,300,000   10,884,300,000 

H23.11. 9  第6回 4,100,000,000 6,784,300,000 

H24. 1.31  第7回 1,481,800,000 5,302,500,000 

H24. 4. 2  第8回 1,352,400,000 3,950,100,000 

H24. 7. 2  第9回 1,824,900,000 2,125,200,000 

H24.10. 1  第10回 2,125,200,000 0 

H24.12.10 3,706,500,000   3,706,500,000 

H24.12.11  第11回 3,706,500,000 0 

H24.12.26 16,556,400,000   16,556,400,000 

H25. 2.28  第12回 4,095,000,000 12,461,400,000 

H25. 4. 1  第13回 2,310,000,000 10,151,400,000 

H25. 7. 1  第14回     1,155,000,000 8,996,400,000 

H25.10. 1  第15回 945,000,000 8,051,400,000 

H26. 2.10  第16回 84,000,000 7,967,400,000 

H26. 4.28  第17回 63,000,000 7,904,400,000 

H26. 6.30  第18回 84,000,000 7,820,400,000 

H27. 3.20  第19回 10,500,000 7,809,900,000 

H27. 3.25 △7,007,700,000   802,200,000 

H27. 7.24  第20回  21,000,000 781,200,000 

H28. 6.30  第21回  21,000,000 760,200,000 

H30. 3.20  第22回  14,700,000 745,500,000 

H30. 7.24  第23回  8,400,000 737,100,000 

R１. 6.28  第24回  2,700,000 734,400,000 

R２. 1.16  第25回  2,100,000 732,300,000 

R２．6.19  第26回  2,100,000 730,200,000 

合計 76,330,500,000 75,600,300,000  

※△は不用額を熊本県に返還したもの 

 

 

 

  
熊 本 県 が 出 資  
す る 額 に つ い て  
 
 
 補 助 金  
（ 出 資 額 の 8 5 % ） 
 
 
 
 
 起 債 貸 付  
（ 出 資 額 の 1 5 % ） 

出 資  

団 体 加 算 金  

貸 付  

一 時 金 支 給対 象 者 と  

判 定 さ れ た被 害 者  

救 済 措 置 方 針 等に  
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（２）チッソ株式会社に対する一時金支払資金(H7)貸付に係る債権管理 

地域における社会的紛争解決の推進に関する事業として、平成７年度から平成９年度ま

でに行ったチッソ株式会社に対する一時金支払資金貸付事業の債権管理を行っている。 

債権額は以下のとおり。 
 

 貸付金残額 ４，３６６，２１２，８７９円 

 貸付金に係る利息残額 ３，６０４，４８１，２０８円 

 計 ７，９７０，６９４，０８７円 

※ 額は令和６年３月３１日時点 

※ 償還条件は５０年償還・２２年据置・半年賦元利均等償還 

※ 貸付金総額は4,759,950,000円、うち393,737,121円を返済（残額4,366,212,879円） 

 

（３）チッソ株式会社に対する設備投資資金貸付に係る債権債務管理 

地域の産業の振興に関する事業として、平成６年度から平成１０年度までに行ったチッ

ソ株式会社に対する設備投資資金貸付事業の債権及び債務の管理を行っている。 

債権（債務）額は以下のとおり。（県からの借入金を原資に貸付を行っているため、債

権と同額の債務が発生する。） 

 

 貸付金残額 ８，６２６，１５３,９０８円 

 貸付金に係る利息残額 ８３４，９３７,５３８円 

 計 ９，４６１，０９１,４４６円 

※ 額は令和６年３月３１日時点 

※ 償還条件は１０年償還・３年据置・半年賦元利均等償還 

※ 貸付金総額は10,000,000,000円、うち1,373,846,092円を返済（残額8,626,153,908円） 
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令和６年度事業計画に関する書類 
 

Ⅰ 事業計画 

 

１ 事業活動方針 
  定款第３条に掲げる目的を達成するため、次の事業を行う。 

 
２ 公益目的事業（助成及び貸付事業）内容 
（１）助成事業 

①地域振興事業 
（地域の産業の振興・地域住民等の自主的な地域づくり活動に関する事業） 

 
  ②もやい直しセンター運営費助成事業 

（地域の協調・発展に関する事業） 
 
   ③環境技術研究開発事業 

（地域の環境技術研究開発を促進する事業） 
 

④市町福祉対策特別助成事業 
（地域の福祉サービスの充実に関する事業） 

 
（２）貸付事業 

①チッソ株式会社に対する一時金（Ｈ２２）の貸付及び債権管理 
（地域における社会的紛争解決の推進に関する事業） 
 

②チッソ株式会社に対する一時金(Ｈ７)貸付に係る債権管理 
(地域における社会的紛争解決の推進に関する事業） 
 

③チッソ株式会社に対する設備投資資金貸付に係る債権債務管理 
（地域の産業の振興に関する事業） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
【 参 考 】 

定款（抄） 

（目的） 

第３条 この法人は、水俣病の発生によって経済的・社会的に深刻な影響を受けた地域（以下「地域」

という。）の再生・振興・協調に関する事業の推進及び国の施策に基づいて要請された金融支援の実

施により、当該地域の安定・発展に寄与することを目的とする。 

 






